

CONSILIUL LOCAL SECTOR 1 BUCUREȘTI
COMPLEXUL MULTIFUNCTIONAL CARAIMAN
Serviciul Achizitii Publice-Investitii, Urmarire Contracte
Str. Caraiman 33 A, Sector 1, București
tel/fax: 021/224.13.07
e-mail: achizitii.caraiman@yahoo.com

ACORD CADRU

Furnizare consumabile medicale



În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a Hotărârii nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016, s-a încheiat prezentul Acord-cadru.

Articol 1. Părțile Acordului-cadru

COMPLEXUL MULTIFUNCTIONAL CARAIMAN, cu sediu în București, sector 1, Str. Caraiman, nr. 33A, telefon/fax 021/2244122, cod fiscal 23410107, Cont Iban RO17TREZ70124660271XXXXX, deschis la Trezoreria Sector 1, reprezentată prin Director General - Iuliana Livia Gomes, în calitate de achizitor și denumită în continuare „Autoritatea contractantă”, pe de o parte

și

SC NEED FARM SRL, cu sediul în Mun. Ramnicu Valcea, Str. Luceafarului nr. 2, bl. A4, sc.A, etaj 3, ap. 14, Județul Valcea, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului din Dambovită cu nr. J38/186/2014, având CUI 32998783, contul RO86TREZ6715069XXX10600, reprezentată legal prin Drondoe Victor Adrian, în calitate de furnizor, pe de alta parte.

denumite în continuare părți-promitente, au convenit încheierea prezentului acord-cadru, în următoarele condiții:

Articol 2. Definiții

2.1 În prezentul acord-cadru următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- Acord-cadru - prezentul acord-cadru și toate anexele sale, având drept scop înțelegerea scrisă între părțile-promitente a elementelor/condițiilor esențiale care vor governa contractele subsecvente ce urmează a fi atribuite într-o perioadă dată;
- Contractele subsecvente - contractele (cu toate anexele) care vor fi încheiate în baza prezentului acord-cadru;

- Promitent-achizitor și promitent-furnizor - părțile semnatare ale acordului-cadru, așa cum sunt acestea definite în prezentul acord-cadru;
- Beneficiar - destinatar direct al furnizării care fac obiectul acordului-cadru și responsabil de implementarea tehnică a acordului-cadru/contractului subsecvent;
- Caietul de sarcini - Anexa I a acordului-cadru;

• Conflictul de interese - orice eveniment influențând capacitatea furnizorului de a exprima o opinie profesională obiectivă și imparțială, sau care îl împiedică pe acesta, în orice moment, să

acorde prioritate intereselor achizitorului/beneficiarului sau interesului public general al proiectului, orice motiv în legătură cu posibile contracte în viitor sau în conflict cu alte angajamente, trecute sau prezente, ale furnizorului;

- Forța majoră - Orice eveniment extern, imprevizibil absolut invincibil și inevitabil care împiedică, în tot sau în parte, executarea obligațiilor contractuale ce le revin părților și care este constatată de o autoritate competentă;

- Prețul produselor - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza acordului-cadru și contractelor subsecvente, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin acordul-cadru și contractele subsecvente;

- Produse - bunuri cuprinse în anexele la prezentul acord-cadru și / sau contracte și pe care furnizorul are obligația de a le furniza în legătură cu produsele furnizate conform acordului-cadru și / sau contractului subsecvent;

- Produsele - totalitatea cerintelor a căror prestare face obiectul acordului-cadru și contractelor subsecvente;

- Zi - zi calendaristică; an - 365 de zile;

- Lună - lună calendaristică;

Articol 3. Interpretare

3.1. În prezentul acord-cadru, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zilele calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3.3. Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul acord-cadru.

Articol 4. Scopul acordului-cadru

4.1. Scopul acordului-cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale, care vor governa contractele subsecvente de furnizare consumabile medicale ce urmează a fi atribuite pe durata derulării prezentului acord-cadru.

4.2. Obiectul acordului cadru este reprezentat de furnizare consumabile medicale.

Articol 5. Documentele acordului-cadru

5.1 Documentele acordului-cadru

Promitentul-furnizor va livra produsele în condițiile stabilite în prezentul acord-cadru de furnizare consumabile medicale, care include, în ordinea enumerării următoarele anexe:

Anexa I: Caietul de sarcini, inclusiv clarificările și/sau eratele ulterioare publicării;

Anexa II: Propunerea tehnică și corespondența aferentă din timpul evaluării;

Anexa III: Propunerea financiară;

în cazul oricărei contradicții între documentele de mai sus, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus.

Articol 6. Valoarea totală a achizițiilor subsecvente acordului-cadru și preturi unitare

6.1 Valoarea totală a achizițiilor subsecvente în acordul-cadru este de maxim 28.486.326,40 lei fără TVA, la care se adaugă TVA (19%) în valoare de 5.412.402,02lei, pretul total fiind de 33.898.728,42 lei.

Nr. Crt.	Denumire produsului	Pret unitar lei fara TVA/ bucata/set/ cutie/ flacon/ pachet/ rola	Cantitate maxima de produse ce pot fi achiziționate pe durata acordului cadru - 4 ani	Valoare totala Acord-Cadru
1	ACE SERINGA 18G	0,20	240000	48.000,00
2	ACE SERINGA 20G	0,20	240000	48.000,00
3	ACE SERINGA 22G	0,20	240000	48.000,00
4	ACE SERINGA LUNGI G21	0,25	96000	24.000,00
5	ACE SPINALE 22G (0.70 X 90mm)	0,25	384000	96.000,00
6	TAMPOANE ALCOOLIZATE	0,30	96000	28.800,00
7	ALCOOL BORICAT 4% SOLUTIE	8,00	2400	19.200,00
8	ALCOOL SANITAR 500ML	10,00	14400	144.000,00
9	APĂ OXIGENATĂ (PEROXID DE HIDROGEN) 3%	10,00	720	7.200,00
10	APA OXIGENATA 3%	8,00	4800	38.400,00
11	APASATOARE LIMBA	17,00	1920	32.640,00
12	BANDAJ ELASTIC 10CM X 4.5M	8,00	1200	9.600,00
13	BANDAJ ELASTIC 15CM X 4.5M	11,00	1200	13.200,00
14	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 10CM/4M	23,00	1200	27.600,00
15	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 12CM/4M	28,00	1200	33.600,00
16	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 6CM/4M	19,00	1200	22.800,00
17	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 8CM/4M	21,00	1200	25.200,00

18	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 1	59,00	240	14.160,00
19	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 2	59,00	240	14.160,00
20	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 3	65,00	240	15.600,00
21	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 4	100,00	240	24.000,00
22	Bavete de unica folosinta 3 straturi 33 x 45 cm	0,14	240000	33.600,00
23	SOLUTIE CU IOD ACTIV SOL.100MG/ML 30ML	9,00	960	8.640,00
24	SOLUTIE CU IOD ACTIV SOL.100MG/ML 1L	60,00	3360	201.600,00
25	BOTOȘI UNICA FOLOSINTA	0,30	1000000	300.000,00
26	BRANULE 18G VERZI	1,00	24000	24.000,00
27	BRANULE 20G ROZ	1,00	24000	24.000,00
28	BRANULE 26G COPII	1,30	24000	31.200,00
29	BRANULE CU VALVĂ 22G ALBASTRE	1,00	192000	192.000,00
30	BRANULE CU VALVĂ 24G GALBENE	1,10	192000	211.200,00
31	BURETE HEMOSTATIC 70X50X10MM	13,00	960	12.480,00
32	CÂMP OPERATOR STERIL, ADEZIV 45X75CM	8,00	9600	76.800,00
33	Camp operator steril 2 straturi 38 x 45 cm	2,30	2400	5.520,00
34	CEARCEAF PAT HÂRTIE SI POLIETILENA	23,00	82000	1.886.000,00
35	CEARCEAF U.F. CERAT	15,00	2800	42.000,00
36	COMPRESĂ GHEATĂ INSTANT U.F.	13,00	480	6.240,00
37	COMPRESĂ TERMICĂ GEL CALD/RECE	22,00	240	5.280,00
38	COMPRESE NESTERILE PPSB(material neșesut) PLIATE ÎN 4	0,18	480000	86.400,00
39	COMPRESE OCULARE	1,60	36000	57.600,00
40	COMPRESE STERILE 10/10	0,40	48000	19.200,00

41	COMPRESSE STERILE PLIATE ȘI FINISATE 10CM/10CM, 6 COMPRESSE X 8PLIURI,48 STRATURI/BLISTER	2,00	28000	56.000,00
42	COMPRESSE STERILE TIFON 10X10CM, 1 COMPRESA PLIATA, 12 STRATURI PE PLIC	2,00	4000	8.000,00
43	Comprese sterile 10/10 cm	0,40	480000	192.000,00
44	Comprese netesut (5 cm x 5 m)	0,10	2400000	240.000,00
45	FASA TIFON 10CM/10M	8,00	14400	115.200,00
46	FASA TIFON 15CM X 10M	7,00	12000	84.000,00
47	FASA TIFON 20CM X 10M	8,00	9600	76.800,00
48	FOLIE IZOTERMĂ	13,00	2400	31.200,00
49	GAROU CU CATARAMA	11,00	480	5.280,00
50	GEL ECOGRAF 5000GR.	43,00	4800	206.400,00
51	HÂRTIE ECO HD 10 role	66,00	14400	950.400,00
52	HÂRTIE EKG 210/150	26,00	48000	1.248.000,00
53	IODINĂ SOL. T 1L	60,00	2400	144.000,00
54	LEUCOPLAST HÂRTIE 5CMX5M	4,00	4800	19.200,00
55	LEUCOPLAST 10CM X 10M	19,00	24000	456.000,00
56	LEUCOPLAST 5CM X 10M	11,00	28800	316.800,00
57	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 7	2,50	1600	4.000,00
58	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 7.5	2,50	1600	4.000,00
59	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 8	2,50	1600	4.000,00
60	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, XL	0,60	240000	144.000,00
61	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, L	0,80	48000	38.400,00
62	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, M	0,80	4800000	3.840.000,00

63	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, S	0,70	4800000	3.360.000,00
64	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, XS	0,55	4800000	2.640.000,00
65	MANUSI STERILE MARIMEA M	2,50	9600	24.000,00
66	MANUSI STERILE NR.7.5	2,50	2400	6.000,00
67	MANUSI STERILE NR.8	2,50	14400	36.000,00
68	MASCĂ OXIGEN ADULȚI STERILE	6,00	4800	28.800,00
69	MASCĂ OXIGEN COPII STERILE	6,00	4800	28.800,00
70	MASTI DE UNICA FOLOSINTA CU ELASTIC	1,00	2400000	2.400.000,00
71	NARINE OXIGEN CU TUB	4,00	4800	19.200,00
72	PENSE STERILE U.F.	10,00	4800	48.000,00
73	PERFUZOARE CU AC METALIC	2,00	96000	192.000,00
74	PERFUZOR/TRUSĂ PERFUZIE STERILĂ CU AC PLASTIC	2,00	48000	96.000,00
75	PLASTURE FIXARE BRANULĂ	0,60	240000	144.000,00
76	PLASTURE HIPOALERGEN DE FOLIE TRANSPARENTA POROASA 2.5CMX5M	13,00	4800	62.400,00
77	PLASTURE HIPOALERGEN DE FOLIE TRANSPARENTA POROASA 5CMX5M	20,00	4800	96.000,00
78	PLASTURI UNIVERSALI	0,25	480000	120.000,00
79	PLASTURI ROTUNZI	0,17	960000	163.200,00
80	PLASTURI STERILI 10X8CM	1,80	120000	216.000,00
81	PREZERVATIVE (PT SONDA ECOGRAF)	0,70	345600	241.920,00
82	PUNGI CU GHEATĂ	8,00	9600	76.800,00
83	PUNGI URINARE ADULȚI	7,00	14400	100.800,00
84	Recipienteurocultura 120 ml	1,00	4800	4.800,00
85	RIVANOL 0.1%	4,00	2400	9.600,00
86	SERINGA 100ML TIP GUYON	12,00	2400	28.800,00
87	SERINGA 10ML	0,50	480000	240.000,00

88	SERINGA 1ML cu ac detasabil 26G	0,50	480000	240.000,00
89	SERINGA 20ML	0,50	480000	240.000,00
90	SERINGA 2ML	0,30	480000	144.000,00
91	SERINGA 5ML	0,40	480000	192.000,00
92	SONDE FOLEY 16FR/CH	3,00	2400	7.200,00
93	SONDE FOLEY 18FR/CH	3,00	2400	7.200,00
94	SONDE FOLEY 20FR/CH	3,00	2400	7.200,00
95	SONDE FOLEY 22FR/CH	3,00	2400	7.200,00
96	Teste Glicemie	1,50	480000	720.000,00
97	TIFON ROLĂ 90CM/100M	70,00	19200	1.344.000,00
98	TRUSĂ CHIRURGIE SUTURI (camp steril 50x50cm-1;pensa plastic-1;comprese tifon pliate5x5cm-2;bisturiu-1;tavita compartimentataplasic 15X10X2cm 3 compart-1)	20,00	2400	48.000,00
99	VATĂ HIDROFILĂ 100% BUMBAC	4,00	4800	19.200,00
100	VITAMINA A ULEIOASA	2,98	480	1.430,40
101	Banda masurare IMC	120,00	480	57.600,00
102	Set Medozon 300 ml	40,00	7200	288.000,00
103	Fluturasi - Microperfuzor 19 G	8,00	9600	76.800,00
104	Cateter unica folosinta pentru insuflatie intestinala	12,00	2400	28.800,00
105	Extensie PPS Heidelberg de 140cm; Blocaj Luer pentru prelungirea echipamentului de infuzie si transfuzie	5,00	4800	24.000,00
106	Filtru unica folosinta hiperbaric	16,00	4800	76.800,00
107	Filtru unica folosinta: obligatoriu cu vacuum 0.22 um	15,00	2400	36.000,00
108	Seringa 100 ml	0,10	96000	9.600,00
109	Seringa 50 ml	1,20	60680	72.816,00
110	Gel antiinflamatori anti reumatic	32,00	520	16.640,00
111	Bavete cerate diferiteculori	0,18	1200000	216.000,00
112	Bulete de vata nr 1	1,80	2400	4.320,00
113	viziere	35,00	4800	168.000,00
114	combinezoane de unica folosinta masura M, L, XL	45,00	9600	432.000,00

115	bonete unica folosinta	0,50	400000	200.000,00
116	echipament medical unica folosinta (costum pijama unica folosinta masura M, L, XL)	22,00	14400	316.800,00
117	Combinezoane reutilizabile	60,00	9600	576.000,00
118	Halate chirurgicale reutilizabile	40,00	9600	384.000,00
	TOTAL LEI FARA T.V.A			28.486.326,40

6.2 Prețul unitar fără TVA al produselor este exprimat în lei și este prevăzut în Anexa III *Propunerea financiară*, care face parte integrantă din prezentul acord-cadru.

Valoarea contractelor subsecvente va fi fundamentată pe prețul unitar al produselor prevăzut în această anexă, conform prevederilor *Anexei I - Caietul de sarcini*.

6.3. Prețurile unitare oferite rămân ferme pe toată perioada de derulare a acordului cadru, fără a exista posibilitatea depășirii acestora.

Articol 7. Cantitatea previzionată

7.1 Cantitățile minime și maxime ale produselor furnizate care ar putea fi solicitate pe durata întregului acord - cadru, în baza contractelor subsecvente, și cantitățile minime și maxime ale produselor furnizate care ar putea fi solicitate pe durata unui contract subsecvent sunt estimate a fi cuprinse între:

Nr. Crt.	Denumirea produsului	Cantitate minima de produse ce pot fi achiziționate pe durata acordului cadru - 4 ani	Cantitate maxima de produse ce pot fi achiziționate pe durata acordului cadru - 4 ani	Cantitate minima ce poate face obiectul unui contract subsecvent - 1 an	Cantitate maxima ce poate face obiectul unui contract subsecvent - 1 an
1	ACE SERINGA 18G x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
2	ACE SERINGA 20G x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
3	ACE SERINGA 22G x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
4	ACE SERINGA LUNGI G21 x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	240 buc x 4 ani = 960 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	20 buc x 12 luni = 240 buc

5	ACE SPINALE 22G (0.70 X 90mm)	1 buc x 4 ani = 4 buc	960 buc x 4 ani = 3840 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	80 buc x 12 luni = 960 buc
6	TAMPOANE ALCOOLIZATE x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	240 buc x 4 ani = 960 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	20 buc x 12 luni = 240 buc
7	ALCOOL BORICAT 4% SOLUTIE	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
8	ALCOOL SANITAR 500ML	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc
9	APĂ OXIGENATĂ (PEROXID DE HIDROGEN) 3%	1 buc x 4 ani = 4 buc	180 buc x 4 ani = 720 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	15 buc x 12 luni = 180 buc
10	APA OXIGENATA 3%	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
11	APASATOARE LIMBA x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	480 buc x 4 ani = 1920 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	40 buc x 12 luni = 480 buc
12	BANDAJ ELASTIC 10CM X 4.5M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
13	BANDAJ ELASTIC 15CM X 4.5M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
14	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 10CM/4M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
15	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 12CM/4M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
16	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 6CM/4M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
17	BANDAJ ELASTIC AUTOADEZIV 8CM/4M	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	25 buc x 12 luni = 300 buc
18	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 1	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
19	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 2	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc

20	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 3	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
21	BANDAJ TUBULAR DE FIXARE TIP PLASĂ MARIMEA 4	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
22	Bavete de unica folosinta 3 straturi 33 x 45 cm x 500 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc
23	BETADINA SOL.100MG/ML 30ML	1 buc x 4 ani = 4 buc	240 buc x 4 ani = 960 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	20 buc x 12 luni = 240 buc
24	BETADINA SOL.100MG/ML 1L	1 buc x 4 ani = 4 buc	840 buc x 4 ani = 3360 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	70 buc x 12 luni = 840 buc
25	BOTOȘI UNICA FOLOSINTA X 100 BUC/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
26	BRANULE 18G VERZI x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
27	BRANULE 20G ROZ x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
28	BRANULE 26G COPII x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
29	BRANULE CU VALVĂ 22G ALBASTRE x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	480 buc x 4 ani = 1920 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	40 buc x 12 luni = 480 buc
30	BRANULE CU VALVĂ 24G GALBENE x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	480 buc x 4 ani = 1920 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	40 buc x 12 luni = 480 buc
31	BURETE HEMOSTATIC 70X50X10MM	1 buc x 4 ani = 4 buc	240 buc x 4 ani = 960 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	20 buc x 12 luni = 240 buc
32	CÂMP OPERATOR STERIL,ADEZIV 45X75CM	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
33	Camp operator steril 2 straturi 38 x 45 cm	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc

34	CEARCEAF PAT HÂRTIE SI POLIETILENA	1 buc x 4 ani = 4 buc	18000 buc x 4 ani = 72000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1500 buc x 12 luni = 18000 buc
35	CEARCEAF U.F. CERAT	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
36	COMPRESĂ GHEATĂ INSTANT U.F.	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc
37	COMPRESĂ TERMICĂ GEL CALD/RECE	1 buc x 4 ani = 4 buc	60 buc x 4 ani = 240 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	5 buc x 12 luni = 60 buc
38	COMPRESSE NESTERILE PPSB(material neșut) PLIATE ÎN 4 x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
39	COMPRESSE OCULARE 25 buc/cut.	1 buc x 4 ani = 4 buc	360 buc x 4 ani = 1440 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	30 buc x 12 luni = 360 buc
40	COMPRESSE STERILE 10/10 x 10 bucati taiate pe plic	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
41	COMPRESSE STERILE PLIATE ȘI FINISATE 10CM/10CM, 6 COMPRESSE X 8PLIURI,48 STRATURI/BLISTER cutie x 25 blistere	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc
42	COMPRESSE STERILE TIFON 10X10CM, 1 COMPRESA PLIATA, 12 STRATURI PE PLIC	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
43	Comprese sterile 10/10 cm x 50 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
44	Comprese netesut (5 cm x 5 m) x 100 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	6000 buc x 4 ani = 24000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	500 buc x 12 luni = 6000 buc
45	FASA TIFON 10CM/10M	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc

46	FASA TIFON 15CM X 10M	1 buc x 4 ani = 4 buc	3000 buc x 4 ani = 12000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	250 buc x 12 luni = 3000 buc
47	FASA TIFON 20CM X 10M	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
48	FOLIE IZOTERMĂ	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
49	GAROU CU CATARAMA	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc
50	GEL ECOGRAF 5000GR.	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
51	HÂRTIE ECO HD 10 role / cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc
52	HÂRTIE EKG 210/150 cutie x 20 top	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
53	IODINĂ SOL. T 1L	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
54	LEUCOPLAST HÂRTIE 5CMX5M	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
55	LEUCOPLAST 10CM X 10M	1 buc x 4 ani = 4 buc	6000 buc x 4 ani = 24000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	500 buc x 12 luni = 6000 buc
56	LEUCOPLAST 5CM X 10M	1 buc x 4 ani = 4 buc	7200 buc x 4 ani = 28800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	600 buc x 12 luni = 7200 buc
57	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 7 x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	150 buc x 12 luni = 300 buc
58	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 7.5 x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	150 buc x 12 luni = 300 buc

59	MANUSI CHIRURGICALE STERILE PUDRATE, MARIMEA 8 x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	300 buc x 4 ani = 1200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	150 buc x 12 luni = 300 buc
60	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, XL x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
61	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, L x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
62	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, M x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
63	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, S x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
64	MANUSI DE EXAMINARE NESTERILE DIN NITRIL, FĂRĂ PUDRĂ, XS x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
65	MANUSI STERILE MARIMEA M x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
66	MANUSI STERILE NR.7.5 x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
67	MANUSI STERILE NR.8 x 2 buc/pachet	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc

68	MASCĂ OXIGEN ADULȚI STERILE	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
69	MASCĂ OXIGEN COPII STERILE	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
70	MASTI DE UNICA FOLOSINTA CU ELASTIC x 50 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
71	NARINE OXIGEN CU TUB	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
72	PENSE STERILE U.F.	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
73	PERFUZOARE CU AC METALIC	1 buc x 4 ani = 4 buc	24000 buc x 4 ani = 96000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	2000 buc x 12 luni = 24000 buc
74	PERFUZOR/TRUSĂ PERFUZIE STERILĂ CU AC PLASTIC	1 buc x 4 ani = 4 buc	12000 buc x 4 ani = 48000 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	1000 buc x 12 luni = 12000 buc
75	PLASTURE FIXARE BRANULĂ x 50 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
76	PLASTURE HIPOALERGEN DE FOLIE TRANSPARENTA POROASA 2.5CMX5M	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
77	PLASTURE HIPOALERGEN DE FOLIE TRANSPARENTA POROASA 5CMX5M	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
78	PLASTURI UNIVERSALI x 100buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
79	PLASTURI ROTUNZI x 200 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
80	PLASTURI STERILI 10X8CM x 25 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
81	PREZERVATIVE (PT SONDA ECOGRAF) x 144 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc

82	PUNGI CU GHEATĂ	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
83	PUNGI URINARE ADULȚI	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc
84	Recipiente urocultura 120 ml	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
85	RIVANOL 0.1%	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
86	SERINGA 100ML TIP GUYON	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
87	SERINGA 10ML x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
88	SERINGA 1ML cu ac detasabil 26G x 100 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
89	SERINGA 20ML x 100 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
90	SERINGA 2ML x 100 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
91	SERINGA 5ML x 100 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
92	SONDE FOLEY 16FR/CH	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
93	SONDE FOLEY 18FR/CH	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
94	SONDE FOLEY 20FR/CH	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
95	SONDE FOLEY 22FR/CH	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
96	Teste Glicemie x 50 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
97	TIFON ROLĂ 90CM/100M	1 buc x 4 ani = 4 buc	4800 buc x 4 ani = 19200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	400 buc x 12 luni = 4800 buc

98	TRUSĂ CHIRURGIE SUTURI (camp steril 50x50cm-1;pensa plastic-1;comprese tifon pliate5x5cm- 2;bisturiu-1;tavita compartimentata plastic 15X10X2cm 3 compart-1)	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
99	VATĂ HIDROFILĂ 100% BUMBAC	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
100	VITAMINA A ULEIOASA	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc
101	Banda masurare IMC	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc
102	Set Medozon 300 ml	1 buc x 4 ani = 4 buc	1800 buc x 4 ani = 7200 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	150 buc x 12 luni = 1800 buc
103	Fluturasi - Microperfuzor 19 G x 100 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
104	cateter unica folosinta pentru insuflatie intestinala	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
105	Extensie PPS Heidelberger de 140cm; Blocaj Luer pentru prelungirea echipamentului de infuzie si transfuzie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
106	Filtru unica folosinta hiperbaric	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
107	Filtru unica folosinta: obligatoriu cu vacuum 0.22 um	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
108	Seringa 100 ml x 20 buc/cuie	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
109	Seringa 50 ml x 25 buc/cutie	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
110	Gel antiinflamator si anti reumatic	1 buc x 4 ani = 4 buc	120 buc x 4 ani = 480 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	10 buc x 12 luni = 120 buc

111	Bavete cerate diferite culori x 500 buc	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
112	Bulete de vata nr 1	1 buc x 4 ani = 4 buc	600 buc x 4 ani = 2400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	50 buc x 12 luni = 600 buc
113	viziere	1 buc x 4 ani = 4 buc	1200 buc x 4 ani = 4800 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	100 buc x 12 luni = 1200 buc
114	combinezoane de unica folosinta masura M, L, XL	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
115	bonete unica folosinta (set 100 buc)	1 buc x 4 ani = 4 buc	240 buc x 4 ani = 960 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	20 buc x 12 luni = 240 buc
116	echipament medical unica folosinta (costum pijama unica folosinta masura M, L, XL)	1 buc x 4 ani = 4 buc	3600 buc x 4 ani = 14400 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	300 buc x 12 luni = 3600 buc
117	Combinezoane reutilizabile	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc
118	Halate chirurgicale reutilizabile	1 buc x 4 ani = 4 buc	2400 buc x 4 ani = 9600 buc	1 buc x 1 luna = 1 buc	200 buc x 12 luni = 2400 buc

Articol 8. Ajustarea prețului

8.1 In procesul de încheiere a contractelor subsecvente nu se acceptă ajustarea prețurilor unitare oferite la încheierea acordului cadru.

8.2 Ajustarea fiind posibilă doar în condițiile prevederilor art. 164 alin. (4) din H.G. nr. 395/2016 "(...) este posibilă numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului."

Articol 9. Durata acordului-cadru

9.1 Durata prezentului acord cadru este de 48 luni de la semnarea de către toate părțile implicate. Contractele subsecvente se vor încheia în funcție de necesitățile Promitentului Achizitor, pe toata perioada de valabilitate a acordului cadru.

10. Obligațiile promitentului-furnizor

10.1 Promitentul-furnizor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente încheiate cu promitentul-achizitor, să furnizeze produsele menționate la art. 6, alin. 6.1.

10.2 Produsele furnizate în baza acordului-cadru vor respecta condițiile prevăzute de legislația în vigoare privind producția, ambalarea, etichetarea și livrarea produselor către achizitor;

10.3 Promitentul-furnizor se obliga sa furnizeze produsele in conformitate cu cerințele din caietul de sarcini si propunerea tehnica, parte integrantă din prezentul contract.

10.4 Promitentul-furnizor se asigura si raspunde de respectarea normelor de protectie a muncii, PSI si a celorlalte prevederi legale in domeniu. De asemenea va respecta toate prevederile legale în vigoare în România și se va asigura că și Personalul său, implicat în Acordul-cadru, va

respecta prevederile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.

10.5 Promitentul-furnizor este pe deplin responsabil pentru produsele furnizate in conformitate cu propunerea sa tehnica, pe toata perioada de derulare a prezentului Acord-cadru.

10.6 Promitentul-furnizor se obligă să despăgubească promitentul-achizitor împotriva oricăror:

i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor nerespectari ale termenelor de livrare, ale standardelor calitatii si cantitatii precum si ale oricaror vicii provenite din partea Promitentului-furnizor, prevazute de legislatia in vigoare atat pe plan national cat si international pentru sau în legatură cu produsele achiziționate, și

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către promitentul-achizitor.

10.7 Promitentul-furnizor are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală. Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta strict legislația in vigoare.

10.8 În cazul în care, din vina sa exclusivă, Promitentul-furnizor nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin acordul-cadru, atunci promitentul-achizitor are dreptul de a percepe din prețul produselor nelivrate, penalități in valoare 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

10.9 În cazul în care Acordul-cadru este o asociere alcătuită din doi sau mai mulți operatori economici, toți aceștia vor fi ținuți solidar responsabili de îndeplinirea obligațiilor din Acordul-cadru.

10.10 Promitentul-furnizor are obligația de a desemna, în termen de 5 (cinci) zile de la semnarea acordului-cadru, persoana de contact.

10.11 Elementele/condițiile care rămân neschimbabile pe întreaga durată a acordului-cadru sunt oferta financiară respectiv tarifele ofertate inițial și specificațiile tehnice ofertate inițial;

10.12 Promitentul-furnizor se obligă să declare subcontractanții propuși la încheierea acordului-cadru. In măsura în care există subcontractanți propuși, se vor aplica dispozițiile capitolului V-secțiunea 1-Subcontractarea din Legea nr.98/2016 și prevederile capitolului IV, secțiunea 1-Subcontractarea din HG nr.395/2016.

10.13 Promitentul-achizitor sau reprezentantul său are dreptul de a verifica modul de furnizare al consumabilelor medicale pentru a verifica conformitatea lor cu prevederile caietului de sarcini.

Articol 11. Obligațiile promitentului-achizitor

11.1 Promitentul-achizitor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente atribuite promitentului-furnizor, să achiziționeze produsele menționate la art. 6, alin. 6.1, în condițiile convenite în prezentul acord-cadru.

11.2 Promitentul-achizitor se obligă să plătească prețul produselor către promitentul-furnizor, în termenele convenite în contractele subsecvente care vor fi încheiate.

11.3 Promitentul - achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord cadru o nouă procedură de atribuire, cu excepția cazului în care Promitentul-achizitor transmite Promitentului-furnizor o solicitare pentru încheierea unui contract subsecvent și acesta declară că nu are capacitatea de a răspunde solicitării din propria sa culpă sau întrerupe prestarea acestora pe o perioadă mai mare de 30 de zile.

11.4 În stabilirea datei limită până la care promitentul-furnizor are dreptul să depună/transmită, semneze contractul subsecvent, promitentul-achizitor are obligația de a ține cont de aspecte precum numărul și durata contractelor subsecvente; promitentul-achizitor poate să consulte operatorul, dacă este cazul cu privire la posibilitatea acestuia de a semna contractul subsecvent într-o perioadă cât mai scurtă de timp. Termenul de semnare nu va fi mai mic de 3 zile lucrătoare.

11.5 Promitentul-furnizor va considera toate documentele și informațiile care îi sunt puse la dispoziție referitoare la acordul-cadru sau contractele subsecvente de produse drept private și confidențiale după caz, nu va publica sau divulga niciun element al acordului-cadru sau al contractelor subsecvente de produse fără acordul scris, prealabil, al promitentului-achizitor.

Articol 12. Conflictul de interes

12.1 Promitentul-furnizor va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație care ar putea compromite executarea obiectivă și imparțială a Acordului-cadru. Conflictul de interes, astfel cum sunt acestea definite în acordul-cadru, pot apărea în mod special ca rezultat al intereselor economice, afinităților, legăturilor de rudenie ori afinitate, sau al oricăror alte legături ori interese comune. Orice conflict de interes apărut în timpul executării acordului-cadru trebuie comunicat în scris promitentului-achizitor fără întârziere.

12.2 Promitentul-achizitor își rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt corespunzătoare și poate solicita măsuri suplimentare dacă este necesar. Promitentul-furnizor se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de el, inclusiv conducerea și salariații din teritoriu, nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de interes. Promitentul-furnizor va înlocui, imediat și fără vreo compensație din partea promitentului-achizitor, orice membru al personalului său salariat ori contractat, inclusiv conducerea ori salariații din teritoriu, care se regăsește într-o astfel de situație.

12.3 Promitentul-furnizor se va abține de la a stabili contacte care ar putea să-i compromită independența ori pe cea a personalului său, salariat sau contractat, inclusiv conducerea și salariații din teritoriu. Când promitentul-furnizor nu își menține independența, promitentul-achizitor, fără afectarea dreptului acestuia de a obține repararea prejudiciului ce i-a fost cauzat ca urmare a situației de conflict de interes, va putea decide încetarea de drept și cu efect imediat a acordului-cadru.

12.4. În cazul atribuirii unui contract subsecvent, operatorul economic semnatar al acordului-cadru și personalul nominalizat pentru îndeplinirea contractului subsecvent vor fi excluși în mod automat de la participarea în alte proceduri de atribuire sau contracte care ar putea rezulta în mod direct din proiectul specific și contractul subsecvent semnat pentru îndeplinirea acestuia.

Articol 13. Atribuirea contractelor subsecvente

13.1 În prezentul acord-cadru, contractele subsecvente se vor atribui numai Promitentului-furnizor, cu respectarea prevederilor Anexei I - Caietul de Sarcini.

Articol 14. Plăți și conturi bancare

14.1 Plățile vor fi făcute în lei, în contul de trezorerie deschis de promitentul-furnizor.

14.2 Plățile privind contractele subsecvente vor fi stabilite în fiecare contract subsecvent în parte.

14.3 Pentru produsele ce constituie obiectul contractului-subsecvent, promitentul - achizitor va plăti promitentului-furnizor contravaloarea acestora, conform prețurilor unitare ale produsele specificate în Anexa nr. III - Propunerea financiară a promitentului-furnizor.

Articol 15. Comunicări și adrese de contact

15.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului Acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice comunicări, solicitări sau notificări scrise, între promitentul-achizitor și promitentul-furnizor în legătură cu acordul-cadru, trebuie să conțină titlul și numărul de identificare al acordului-cadru și al contractului subsecvent (dacă este cazul) și trebuie transmise prin poștă, fax, e-mail, sau înmânate personal la adresele identificate mai jos, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

(3) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

(4) Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

15.2 Datele de contact pentru prezentul Acord-cadru sunt:

Pentru promitentul-achizitor:

Persoane de contact: Monica Ghita

Telefon: 0760644901

Adresa de e-mail: achizitii.caraiman@yahoo.com

Pentru promitent-furnizor:

Nume responsabil acord-cadru: Drondoe Victor Adrian

Email: needfarm@yahoo.com

Articol 16. Soluționarea litigiilor

16.1 Părțile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru.

16.2 Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative directe, părțile nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență referitoare la acordul-cadru, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

Articol 17. Forța majoră

17.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul acord-cadru sau contract subsecvent pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.3 Îndeplinirea acordului-cadru sau a contractului subsecvent de produse va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4 Partea care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.5 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare.

17.6 Dacă forța majoră acționează sau se estimează a acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți, încetarea de plin drept a prezentului acord-cadru, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

17.7. Cazul fortuit nu este exonerator de răspundere contractuală.

Articol 18. Cesiunea

18.1 Promitentul- furnizor are obligația de a nu transfera, total sau parțial, unei terțe părți, obligațiile sale asumate prin acordul-cadru.

18.2 Promitentul- furnizor poate cesiona dreptul său de a încasa prețul produselor furnizate, în condițiile prevăzute de dispozițiile legislației în vigoare.

18.3 Cesiunea nu va exonera promitentul- furnizor de nicio responsabilitate privind obligațiile asumate prin acordul-cadru.

Articol 19. Modificarea acordului-cadru

19.1 Orice modificare a acordului-cadru de produse se poate face prin act adițional la acord și numai în timpul perioadei de execuție a acordului, în condițiile prevăzute la art. 221-222 din Legea nr. 98/2016. Scopul actului adițional trebuie să fie strâns legat de acordul inițial.

19.2 După semnarea actului adițional, promitentul- furnizor va trece la îndeplinirea modificării și va fi obligat la respectarea prezentelor condiții contractuale.

19.3 Nicio modificare nu va avea efect retroactiv. Orice modificare a acordului-cadru care nu a fost efectuată potrivit legii și în forma unui act adițional va fi considerată nulă.

Articol 20. Incetarea acordului-cadru

20.1. (1) Acordul cadru poate înceta:

- prin acordul de voință al părților, consemnat în scris;
- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord - cadru de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 10 zile a părții în culpă.

20.2 Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea acordului-cadru sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral acordul-cadru în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice ;

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Promitent-Prestatorului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

c) în cazul modificării acordului-cadru în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

Articolul 21. Legea aplicabilă și limba acordului cadru

21.1. Legea care guvernează acest Acord-cadru și în conformitate cu care acesta este interpretat este legea română.

Articolul 22. Dispoziții finale

22.1. Prezentul Acord-cadru a fost încheiat în două exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă.

Achizitor,
COMPLEXUL MULTIFUNCTIONAL CARAIMAN

Furnizor,
S.C. NEED FARM S.R.L

Director General,
Iuliana Livia Gomes



Reprezentant,
Droghda Victor Adrian



Sef Serviciu Financiar Contabilitate,
Florentina Iancu

Avizat pentru legalitate,
Consilier Juridic

BURURE OGELINA
Els

Serviciul Achizitii Publice-Investitii, Urmarire Contracte

Sef serviciu
Monica Ghita

Intocmit,
Consilier Achizitii Publice Asistent
Ramona Bogdan

